INDICAÇÃO Nº 001/2008

     Senhor Presidente,

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Manuel Messias Sales, a presente indicação para que sejam tomadas

as devidas providências no sentido de colocar redutores de velocidade nas ruas e avenidas mais

movimentadas da cidade. Esta matéria vem reforçar as Indicações de outra Legislatura que não foram

atendidas Indicações, n° 005/2005 de autoria do Vereador Aníbal Alves Vilela e Indicação 008/2006 de

autoria Gerson Antonio, Carlos Adelar Faganello, Manoel E. Peteá, Antoninha Leuci de Oliveira e
Pascoalina Grassioto.

JUSTIFICATIVA

Temos acompanhado o crescimento rápido de nossa cidade que está vindo

acompanhado de transtornos comuns em grandes, centros, mas totalmente inaceitável numa cidade

pequena onde não se exige tanta correria, sobretudo no trânsito.

                                     Somos testemunhas também de vários trabalhos de conscientização para o
trânsito já realizados em nosso município, assim como outras campanhas veiculadas nos meios de

comunicação que têm trazido seus efeitos, porém não o suficiente para acalmar nosso trânsito evitando

acidentes e transtornos para toda a sociedade.

                                                Diante do exposto sugerimos a colocação de redutores de velocidade nos

pontos necessários ouvidas autoridades competentes para indicá-los.

    Sala das sessões, 08 de Fevereiro de 2008.

GERSON ANTONIO CARLOS ADELAR FAGANELLO ANTONINHA L. DE OLIVEIRA

      Ver. PSDB    Ver. DEM    Ver. PSDB

PASCOALINA GRASSIOTO  VALDECIR RODRIGUES GARCIA

         Ver. DEM                                 Ver. DEM